

Notat vedr. usikkerheder omkring førtidspension og seniorpension!

I dette notat beskrives de usikkerheder der i øjeblikket er forbundet med budgetopfølgningen i forhold til udgifterne til førtidspension og seniorpension.

Førtidspension.

Siden 1. januar 2020 har der på landsplan været visse udfordringer med data-materialet for opgørelse af førtidspensionister. Det har tidligere været et prognoseværktøj, som blev stillet til rådighed af KMD, men som blevet nedlagt i forbindelse med at Udbetaling Danmark (UDK) tog de nye systemer i brug primo 2022.

Disse forhold gør, at det er nødvendigt at basere budgetopfølgningen på baggrund af de bogførte udgifter og en fremskrivning af disse + nye tilkendelser. Hvor der tidligere blev anvendt den mere detaljerede prognosemodel, hvor antallet af førtidspensionister på de forskellige ordninger var kendt. Budgetopfølgningen for førtidspensioner er derfor forbundet med en større usikkerhed end tidligere.

En af de usikkerheder er blandt andet, at der pt. er i underkanten af 300 borgere på førtidspension på landsplan, som har forkert betalingskommune. Dette har været et problem i hele 2022. Udbetaling Danmark har flere gange lovet, at datagenopretningen ville blive foretaget snarest. Det er dog ikke sket endnu. Det vides ikke om Norddjurs har noget til gode eller skylder noget.

Førtidspensionsområdet er et komplekst område, hvilket der er flere årsager til.

Opgaven omkring udbetaling af førtidspensioner ligger hos UDK. Afregningen mellem UDK (Staten) og kommunerne foregår igennem flere systemer. Afregningen foregår gennem Ydelsesrefusion (YR), Kommunernes Pension (KP) og UDK-pension.

KP og UDK-pension blev taget i brug 1. februar 2022. Tidligere hed systemerne SPK og KMD-KMF.

I YR afregnes der for alle sager, bevilliget fra 1/7-2014, incl. mellemkommunale sager.

I UDK-pension afregnes der for de sager, bevilliget før 1/7-2014, der har bopæl i kommunen, herefter registreres evt. mellemkommunale sager i KP og bliver afregnet igennem det system.

Udfordringerne er både de mange systemer, og det at borgere på førtidspension kan deles op i 3 grupper.

1. Borgere, bevilget førtidspension før 1. januar 1992, betales 100% af Staten. Dem har vi på nuværende tidspunkt ingen data på, men de tælles dog med i tallene fra Jobindsats.
2. Borgere, bevilget førtidspension fra 1. januar 1992 til 30. juni 2014. Disse borgere er en kompleks gruppe, da bevillingerne er givet i henhold til 2 forskellige lovgivninger, da der kom en ny pensionslov pr. 1. januar 2003. Ligeledes bliver udgifterne for sagerne i denne periode afregnet med forskellige satser. Den kommunale andel er både 50% og 65%, dog langt fleste sager med 65% kommunal betaling. Disse sager afregnes gennem UDK-pension og KP.
3. Borgere, bevilget førtidspension fra 1. juli 2014, betaler kommunen 65% af udgiften. Dette afregnes gennem YR.

Forvaltningen arbejder i øjeblikket med, at udvikle nyt statistik materiale og forhåbentlig også noget prognoseværktøj. Der er også gang i en kontrol af datagrundlaget, for at sikre, at data er korrekt.

Det er forventningen, at datagrundlag og prognoseværktøjet er udviklet når budgetopfølgningen for 2023 skal udarbejdes. Der skulle derfor kunne tages hensyn til afgang p.g.a. overgang til folkepension, skøn på dødsfald og skøn på til- og fraflytninger. Alt fordelt på de konkrete pensionstyper.

Seniorpension.

Da UDK er bevillingsmyndighed, har kommunen ingen indflydelse på eller kendskab til det forventede antal tilgang af nye sager, og det er derfor en vis usikkerhed forbundet med at forudsige de forventede udgifter på seniorpension.

Seniorpension afregnes gennem YR (Ydelsesrefusion).

Budgetopfølgning for 2022 på seniorpension, kan derfor kun udarbejdes på baggrund af de bogførte udgifter og skøn på antallet af nye tilkendelser.